
 
ED. Nº 834/2022 ANO 5      DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS         SEGUNDA-FEIRA,  DIA  28 NOVEMBRO  DE 2022 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças – Gilson Sandim de Rezende 

Secretaria Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Marcos Larréia Alves 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Luiz Gustavo Winkler 

Secretaria Municipal de Obras e Transportes – Nelson Bilac Vilela  

Presidente – Waldemir Lúcio Rômulo 
Vice Presidente – Fabio Franco 
1º Secretário – Fátima Queiroz Bilski 
2º Secretário –  Valdir Rodrigues de Oliveira 
Vereador – José Corrêa Barbosa 
Vereador – Osvaldo Figueiredo Mariano 
Vereador – Pedro Luís Da Silva Almeida 
Vereadora – Maria Da Glória De Souza Ferreira 
Vereador – Valfrido Bento Cintra 

 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

   Página 1 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 092/2022                   
Rochedo/MS, 28 de novembro de 2022. 

 
 

“Estabelece os horários de funcionamento dos órgãos e das entidades 
da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo Municipal, nos termos que especifica.” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JÚNIOR, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, Capítulo II da Lei Orgânica do Município, resolve, DECRETAR: 

 
Art. 1º. Ficam estabelecidos os horários de funcionamento dos órgãos e das entidades da Administração Direta, 

Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Municipal, nas datas dos jogos da Seleção Brasileira na Copa do Mundo de 
Futebol de 2022, conforme abaixo especificado: 

 
I - nos dias em que o jogo da Seleção Brasileira ocorrer às 12 horas, o expediente será das 7 horas às 11h30min; 
 
II - nos dias em que o jogo da Seleção Brasileira ocorrer às 15 horas, o expediente será das 7h30min às 13h30min. 
 
Parágrafo único. Em consequência ao que estabelece o artigo anterior, deverão permanecer em atividades 

normais, os serviços e atividades considerados essenciais, tais como: saúde, coleta domiciliar de resíduos sólidos e outros, 
que por sua natureza não podem ser paralisados ou interrompidos. 

 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor da data de sua publicação. 

 
 
 

Francisco de Paula Ribeiro Júnior 
Prefeito Municipal 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Ao Pregoeiro. 
 

CONSIDERANDO, o teor do processo apresentado pelo Pregoeiro, pertinente ao Pregão Presencial a 
que trata o Processo Administrativo N° 015/2022. 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente, 
  
RESOLVE: 
 

                            I – HOMOLOGAR e ratificar a deliberação do Pregoeiro e equipe de apoio, para a emissão de empenho e 
contrato na forma de Pregão Presencial, com fulcro na Lei 10.520/2002, com vista a aquisição de veículo utilitário, tipo SUV, 
0 km, para atender a Câmara Municipal de Rochedo/MS. 

 

II – HOMOLOGAR a empresa: GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
28.832.656/0001-90, vencedora do item 01, no valor de R$ 122.000,00 (Cento e vinte e dois mil reais). 
 

III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho, contrato, em favor da empresa 
acima mencionada com seu respectivo valor, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa. 

 
IV – Ao Pregoeiro para as providências pertinentes; 
 

Rochedo – MS, 25 de novembro de 2022. 
 

___________________________ 
Waldemir Lucio Romulo 

Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022 
 

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 003/2022, destinado a contratação de empresa 
integradora para o fornecimento e instalação de Sistemas de Geração de Energia Solar Fotovoltaica, conectada à rede, do tipo 
On-Grid, para demanda de geração média prevista de 16 Kwp, compreendendo a elaboração do projeto executivo, a aprovação 
deste junto à concessionária de energia elétrica, o fornecimento de todos os materiais e equipamentos necessários, montagem, 
comissionamento e ativação de todos os equipamentos e materiais, a efetivação do acesso junto à concessionária de energia, 
o treinamento da equipe técnica e suporte técnico para o Edifício Sede da Câmara Municipal de Rochedo/MS, e de acordo com 
as especificações e quantidades constantes no Edital de PREGÃO N° 003/2022; tendo transcorridas as fases de lances e de 
análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Publica anexa; e observados os preceitos do Decreto nº. 
3.555 de 08/08/2000 e da Lei Federal nº. 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICO o objeto da licitação á: 
 
 
GAMA G P INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 16.628.266/0001-13, vencedora do certame no valor de 
R$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil reais). 
 

GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
Nr. Item Cd Produto Descrição Produto Qtde Valor Unitário Valor Total Marca 

1/2 380 
Gerador de energia solar 
fotovoltaica, para demanda de 
geração média prevista de 16 Kwp. 

1 R$ 54.324,50 R$ 54.324,50 Inversor Growatt 
Painéis Jinko Solar 

2/2 381 Serviços 1 R$ 11.675,50 R$ 11.675,50  
Valor Total R$ 66.000,00 

 
Rochedo-MS, 25 de novembro de 2022. 

 
 

Celso Souza Marques 
Pregoeiro Oficial 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

À CPL. 
 

CONSIDERANDO, o teor do processo apresentado pela CPL, pertinente a dispensa de licitação a que 
trata o Processo Administrativo nº. 019/2022. 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente, 
 
RESOLVE: 
 
I – HOMOLOGAR e ratificar a deliberação da CPL, para a emissão de empenho na forma de dispensa, 

com fulcro no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com vista a contratação de empresa para locação 
de som para o evento “sessão solene de outorga de título de cidadão rochedense, título de honra ao mérito legislativo e medalha 
de honra ao mérito legislativo especial”, a ser realizado pela Câmara Municipal de Rochedo/MS no dia 22/11/2022 as 19h, na 
forma pactuada.  

 
II – ADJUDICAR a empresa: NOIR PASQUINI - MEI, inscrito no CNPJ N° 26.848.268/0001-71, vencedora 

com o valor de R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais). 
 

III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa e emissão de empenho em favor da empresa descrita 
acima, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa. 

 
IV – A CPL para as providências pertinentes; 
 
 

  Rochedo /MS, 21 de novembro de 2022. 
 

___________________________ 
Waldemir Lucio Romulo 

Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS 
 
 

 
RATIFICAÇÃO DA DESPESA   
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 019/2022 
DISPENSA N° 013/2022 
 

 
Reconheço o processo de dispensa de licitação e ratifico a despesa, em cumprimento às determinações contidas no art. 
26, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo. 
 
Objeto: Contratação de empresa para locação de som para o evento “sessão solene de outorga de título de cidadão 
rochedense, título de honra ao mérito legislativo e medalha de honra ao mérito legislativo especial”, a ser realizado pela Câmara 
Municipal de Rochedo/MS no dia 22/11/2022 as 19h. 
 
EMPRESA: NOIR PASQUINI - MEI 
CNPJ: 26.848.268/0001-71 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12-01.001-01.031.0001.2001-3.3.90.39.00.0.100 
VALOR TOTAL: R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais) 
 
   

 
Rochedo /MS, 21 de novembro de 2022. 

 
___________________________ 

Waldemir Lucio Romulo 
Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS 

 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

À CPL. 
 
 

CONSIDERANDO, o teor do processo apresentado pela CPL, pertinente a dispensa de licitação a que 
trata o Processo Administrativo nº. 020/2022. 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 4 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente, 
 
RESOLVE: 
 
I – HOMOLOGAR e ratificar a deliberação da CPL, para a emissão de empenho na forma de dispensa, 

com fulcro no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com vista a contratação de empresa para cobertura 
do evento da sessão solene de outorga de título de cidadão rochedense, título de honra ao mérito legislativo e medalha de 
honra ao mérito legislativo especial realizado pela Câmara Municipal de Rochedo/MS.  

 
II – ADJUDICAR a empresa: IMPACTO EMPRESA DE JORNALISMO LTDA, inscrito no CNPJ N° 

15.917.305/0001-30, vencedora com o valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). 
 

III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa e emissão de empenho em favor da empresa descrita 
acima, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa. 

 
IV – A CPL para as providências pertinentes; 
 
 

  Rochedo /MS, 22 de novembro de 2022. 
 

___________________________ 
Waldemir Lucio Romulo 

Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS 
 
 

 
RATIFICAÇÃO DA DESPESA   

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2022 
DISPENSA N° 014/2022 
 

 
Reconheço o processo de dispensa de licitação e ratifico a despesa, em cumprimento às determinações contidas no art. 
26, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo. 
 
Objeto: Contratação de empresa para cobertura do evento da sessão solene de outorga de título de cidadão rochedense, título 
de honra ao mérito legislativo e medalha de honra ao mérito legislativo especial realizado pela Câmara Municipal de 
Rochedo/MS. 
 
EMPRESA: IMPACTO EMPRESA DE JORNALISMO LTDA 
CNPJ: 15.917.305/0001-30 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12-01.001-01.031.0001.2001-3.3.90.39.00.0.100 
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) 
 
   

 
Rochedo /MS, 22 de novembro de 2022. 

 
___________________________ 

Waldemir Lucio Romulo 
Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 5 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 6 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 7 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 8 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 9 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 10 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 11 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 12 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 13 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 14 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 15 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 16 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 17 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 18 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 19 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 20 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 21 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 22 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 23 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 24 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 25 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 26 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 27 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 28 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 29 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 30 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 834/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    SEGUNDA-FEIRA,  DIA 28 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 31 de 31 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

		2022-11-28T11:10:54-0300
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




